[4] Item domina abbatissa ut prelata *a)* dicte ecclesie habet conferre prebendas canonissarum omni tempore. Similiter in turno eius¹⁾ conferre habet prebendas prebendarorum dempta scolastria, quam capitulum suo sempore conferre habet. Qui quidem scolasticus curam et regimen scolastrie in dictis duabus ecclesiis tam in choro quam extra respicere habet.

[5] Item rev. dominus archiepiscopus Coloniensis eandem abbatissam confirmare et investire habet nec non electionem capituli sive resignationem aut permutationem approbare et affirmare *b)* habet.

[6] Item circa eandem ecclesiam s. Felicitatis collegiatam ad spatum 36 passuum in uno cimiterio est prioribus temporibus de consensu domine abbatisse et capituli apposita et constructa quedam alia ecclesia, que dicitur filia illius ecclesie sive altera portio,²⁾ in honore beate Marie virginis et *c)* s. Georgii martiris propter augmentationem³⁾ populi, qui successive ibidem succrevit.⁴⁾

a) B als oeverste. *b)* So im Dr. *c)* Im Dr. fehlt et.

et cum linteo ex capite pendenti (1717). — Aus der üblichen Kleidung und Bezeichnung der Würden (nulla apud Vredenses priorissarum . . . vestigia) entnimmt Nünning den Beweis, das Stift habe von Anfang an die Ordensregel des h. Benedikt gehabt (msc.; cfr. comm. litt. II. 38 sqq.)

¹⁾ B: in oer G(naden) maent. — Die Abtissin alternierte darin mit dem Papste. Abtissin, Pröpstin, Dechantin und Scholaster wurden vom Kapitel durch Stimmenmehrheit gewählt.

²⁾ B: die genompt werdt ein dochter des kollegiaten kercken offte anderde deell. Dazu Randbemerkung des Überf.: Nu werdt sie die „herenkercke“ genompt und die collegiatkercke die „grafinnenkercke“ und so . . . in ditt instrument (in der Überf.) vortan altitt. — Der Zeuge Kan. Duerkop (in Protok. 1484) behauptet: quod abbatissa pro tempore ipsam capellam . . . erigi et suis sumptibus propriis edificari fecit.

³⁾ Wenn wirklich Veranlassung zum Bau der zweiten Kirche, muß diese Zunahme der um die Stiftsfreiheit angesiedelten Bevölkerung bereits lange vor Erbauung der Stadt (1252) eine beträchtliche gewesen sein.

⁴⁾ Daz auch die allgemeine Tradition damals sehr bestimmt für das höhere Alter der Stiftskirche sich aussprach, ergiebt eine bemerkenswerte Zeugenaussage des Heinr. Duerkoip, Klerikers in opido Groull

[7] Item predicta vero collegiata ecclesia et filia respiciuntur alternatis vicibus a duobus canonicis prebendatis ex dictis 8, quibus cura animarum est annexa et a capitulo¹⁾ concessa alternatis vicibus et septimanatim^{a)}, sic quod ex illis est unus curatus in collegiata et alius in filiali ecclesia et econtra. Et sic predicte due ecclesie sic astricte et confederate sunt, quod taliter ebdomanatim reguntur et separari non possunt.²⁾ Qui quidem rectores vulgariter dicuntur vicecurati, pastores sive ebdomedarii³⁾ dictarum ecclesiarum.

a) B: mit burten und bi weecken.

(1485 12/1): quia ab utriusque sexus hominibus etatis forsan 80 vel eocirca annorum audivit dici, qui etiam ab aliis semi-öribus ipsis audiverunt, ut dicebant, quod ipsa collegiata et secularis ecclesia et parochialis s. Felicitatis diu et multum longe ante quam fuit cathedralis ecclesia Monasteriensis, que etiam per plura tempora fuit anteqnam opidum Vreden, et sic ipsa eccl. s. Felicitatis est senior quam est ecclesia Monast. et opidum Vreden. (Vgl. Tibus, Gründgsg. S. 1087!)

- ¹⁾ Die Approbation erhielten die Pfarrer und ihre beiden Kapläne vom Bischof zu Münster (1717).
- ²⁾ Beide Kirchen sollten also niemals von einander separiert werden, sondern als integrierende Teile zu Einer Pfarrkirche verbunden bleiben, weshalb auch die Kirchenbücher für alle Pfarreingesessenen in der Filialkirche allein geführt wurden (1717). Im J. 1781 schreibt der geistliche Offizial der Abtissin in einem Informationsbericht an den päpstlichen Nuntius zu Köln: . . . adeo ut haec duae ecclesiae quodammodo tamquam una considerari debeat de facto. (Vgl. Nr. 30, 35 und 65.)
- ³⁾ Auch plebani, rectores (Nr. 8, 27). Zeugenaussage des Hofkaplans Duerkop 1484 17/10: Illi duo canonici deputati per dom. abbatissam . . . beneficiati aut pastores ipsius capelle saltem ab intelligentibus non nominantur, a vulgo autem terminum predictum non intelligente possunt appellari sic quodque totalis cura et administratio ab ipsa ecclesia s. Felicitatis dependet ac etiam ipsa capella omni cura caret et beneficiato . . . Seit dem Tode des Pf. Hr. Saat (1824—1831) hat Vreden nur mehr Einen Pfarrer und ist die Filiale die einzige Pfarrkirche; aus der ersten Pfarrstelle wurden die dritte und vierte Kaplanei gebildet.

[8] Item dicti rectores sunt capitulares et iurati ecclesie, uti alii canonici, et iam dicta filialis ecclesia regitur et gubernatur a collegiata ecclesia et stat sub protectione capituli.

[9] Item domina abbatissa habet plenam correctionem, suspensionem et privationem canonissarum, canonicorum et curatorum in excessibus corrigendis ac correptionem ad alias personas in emunitate habitantes et existentes.¹⁾

[10] Item curati sive ebdomedarii vivunt de fructibus capitulo, uti alii canonici, et recipiunt cotidianas retributiones defunctorum in collegiata et matrice ecclesia et ommia offertoria in ambabus ecclesiis equanimiter inter se dividentur.

[11] Item omnes et singule memoire defunctorum observantur in collegiata ecclesia, et non in filia, et curatus filie illius ebdomade habet interesse dictis memoris in collegiata in signum principalis ecclesie.

[12] Item ex antiqua et bona consuetudine a 200 vel 300 annis, citra vel de cuius contrarium a) hominum in memoria non existit

a) So das Dr. (auch in Nr. 21); B: oftste van welcken ghenen menschen contrary huecht.

¹⁾ Der Domdechant B. Mallindrodt († 1664) gibt in einem Verzeichnisse der Archidiaconate (Msfr. im Staatsarchiv Münster) als Umfang ihres geistlichen Gebietes an: Abbatissa in Vreden tenet iurisdictionem et ius archidiaconale super canonicos collegiatae, uti etiam pastores et reliquos ecclesiasticos parochiae et oppidi Vredensis; laici (außerhalb der Emunität!) thesaurario Monasteriensi tanquam archidiacono subsunt. — Im J. 1781 schreibt der Kan. Broeckmeulen, Hofkaplan und Offizial der Abtissin, in einer „näheren Information“ an den päpstlichen Nuntius: . . . Harum ecclesiarum caput est domina abbatissa, quae non tantum ius instituendi canonicos in collegiata nec non pastores et vicarios seu beneficiatos et officiales in filiali ecclesia habet, sed etiam gaudet iure archidiaconali in laicos in immunitate habitantes et in ipsas ecclesias ac pertinentias earundem nec non iurisdictione temporali in immunitate neque in minimo haec iura controvertuntur . . . — Beispiele der Suspension durch die Abtissin sind aus dem 14. bis 18. Jahrh. viele bekannt. Noch 1781 April 10 gewährte der päpstl. Nuntius für den Vikar Maur. Buchhorn, den die Abtissin kurz vorher a divinis suspendiert und der trotzdem die h. Messe gelesen hatte, die erbetene facultas dispensandi super irregularitate . . . ob violatam censuram incursa.

nec habetur, semper in filiali ecclesia ferialibus una et dominicis et festivis diebus due misse ibidem celebrentur per dictos rectores¹⁾ demptis exequiarum temporibus, quia tunc tres interdum fiunt misse.

[13] Item in filiali ecclesia nunquam ibidem beneficia sunt fundata nec a capitulo admissa,²⁾ sed bene in collegiata et matrice ecclesia, ubi beneficium primicerii est admissum et noviter³⁾ erectum.

[14] Item predice due collegiata et filialis ecclesie stant in uno cimiterio et in emunitate capituli ad parvum spatium, sic quod populus convenienter recursum, transitum et exitum a) ad ambas ecclesias habere possit ad divina audienda.⁴⁾

[15] Item semper, prout communiter in collegiata et matrice ecclesia in estate de mane hora quarta, in hieme hora quinta aut in ortu solis fit prima missa, secunda defunctorum hora septima aut alie misse in altaribus ibidem dicuntur et tertia missa videlicet

a) B: oer toelooop, ganck und uthganck.

¹⁾ Oder deren Kapläne.

²⁾ Eine Bestätigung dafür, daß vom Stifte aus der Versuch der Stadt (1395) vereitelt worden, das Primissariat an der Pfarrkirche zu gründen. Über wie ist die Angabe, daß die Filialkirche keine Benefizien habe, mit dem Vorhandensein zweier Altäre in derselben (Nr. 53) und mit der städtischen Erklärung (1484), daß zwei Vikarien schon (vor 1482) errichtet gewesen, zu vereinigen? Wahrscheinlich waren diese kurz vorher errichtet, aber noch nicht kirchlich genehmigt, während die zwei (Neben-) Altäre schon früher bestanden hatten.

³⁾ Im J. 1428 oder gleich danach.

⁴⁾ Spricht die Lage der Pfarrkirche nicht entschieden gegen die Annahme, daß sie eine ursprüngliche sei? Würde sie dann nicht außerhalb der Stiftsfreiheit liegen? Thatsächlich nimmt sie ungefähr die Mitte der ganzen Freiheit ein, während die Stiftskirche (auf der höchsten Stelle des Berkels) fast an deren südlichem Rande steht, ist aber soweit nach Osten hin vorgeschoben, daß die Linie ihrer westlichen Turmmauer noch am Chor der Stiftskirche vorbeigeht, somit weder die nördliche Ansicht der letzteren verdeckt, noch der freie Zugang zu ihr beeinträchtigt wurde. — Auffallender Weise sind beide Kirchen mit dem Chor nicht genau nach Osten gerichtet und ist die südöstliche Abweichung bei der Stiftskirche am bedeutendsten, ohne daß ein Grund zu diesen Unregelmäßigkeiten zu erkennen wäre.

summa hora nona, sic quod populus suis temporibus statutis et horis audire missas possint, sic quod propter locorum distantiam porrochiani *a)* reclamare non habent.

[16] Item domina abbatissa et capitulum habent longam, latam et magnam ac honestam emunitatem ¹⁾ ipsis a primis fundatoribus et imperialibus dignitatibus *b)* concessam, ²⁾ per fossam et alia intersignia *c)* ab opido Vredensi separatam et divisam, in qua dicte domine abbatisa, canonisse et canonici sive prebendati communiter pro maiori parte inhabitant et moram trahunt.

[17] Item ad eandem emunitatem omnes et singuli malefactores, forefactores et ceteri crimine pessimo irretiti recursum (et) refugium *d)* habent et ibidem securi et liberi *e)* existunt et a capitulo defenduntur nec non ipsis forefactoribus victualia per capitulnm, quamdui in eadem emunitate existunt, dentur et ministrentur.

[18] Item predicta vero emunitas est satis luculenter et honorifice privilegiis variis ornata et privilegiata, sic quod opidum Vredensis non in parte nec in toto habet se de ea intromittere *f)* neque hominibus in ea habitantibus et existentibus iubere et mandare habet, sed sunt exempti ab omni iurisdictione dicti opidi Vredensis et in eadem emunitate emere et vendere possunt vina et serevisiam inter personas in ea existentes et habitantes, prout ad plures annos fecerunt et in pacifica possessione fuerunt, prout de presenti sunt, sine gabello, vulgariter sine syze. *g)*

a) So immer im Dr., wenn ausgeſchrieben. *b)* In Kopien mehrmals regnitatibus, B keyserliche regierunge. *c)* B mitt gotten und andere scheidsteickene. *d)* B oeueldeders, missededigers und alle mitt eenige quaden daet behafftet oer toeflucht und toeloep. *e)* B vry und franck. *f)* B noch tom deell noch heel sich daer nicht in kan laeten. *g)* B sunder einig aczyse.

- ¹⁾ Die ehemalige Stiftsfreiheit, nach Süden und Westen (seit 1382; Niesert, II. 507) vom Stadtgraben begrenzt, ist 210 m lang, 160 breit.
- ²⁾ Der vorgen. Hoffaplan bezeugt: . . . Ecclesiam collegiatam, quam divi romani principes sumptuoso opere in honorem s. Felicitatis exererunt, dotarunt et magnis libertatibus et privilegiis libertarunt; desuper ipse testis refert se ad litteras et privilegia per ipsos romanos principes concessa, que adhuc sunt in custodia et scrineis ipsius ecclesie s. Felicitatis (jetzt unbekannt).

[19] Item tesauraria collegiate . . . ecclesie consuevit ponere, prout de presenti facit et ponit, custodem in filiali, qui iuramentum fidelitatis capitulo et matrici ac collegiate ecclesie prestabit et non curatis sive ebdomedariis, et tesauraria curam et regimen a) calicum, librorum, clavorum, campanarum, ornamentorum et clenodiorum dicte filialis eccl. habet. Qui quidem custos etiam vivit pro maiori parte de redditibus capituli.¹⁾

[20] Item dicta tesauraria ex parte capituli dat et ministrat de ecclesia collegiata et matrice filiali ecclesie vinum et panem pro celebratione missarum in filiali per totum annum et custos dicte filie affert cotidie vinum et panem pro illo die tantum ex matrice ecclesia, prout semper observatum ets.

[21] Item etiam a 200 vel 300 annis et ultra,²⁾ vel de cuius contrarium in hominum memoria non existit, semper in eadem collegiata et matrice sonabatur, prout de presenti sonatur, quedam campanella, dum tempus fuerit pro summa missa celebranda ad significandum et licentiandum, ut custos filialis suas campanas compulsare b) potest ad recitandum c) populum, ut ad divina convenient.

[22] Item domina abbatissa et capitulum habent in collegiata . . . diaconum et subdiaconum,³⁾ qui in magnis festivitatibus celebranti missam ministrant epistolam et evangelium cantantes, et nunquam in filiali solitum est fieri.

- a) B opsicht und regiment. b) B dat hi die klocken trecken mach. c) So das Dr., die Kopien meist vocitandum.

¹⁾ Bei der Annahme, die „Pfarrkirche“ sei von beiden die ältere, ließe sich allenfalls wohl erklären, daß der Pfarrer mit der Zeit Kanoniker und Kapitelsglied geworden sei, weniger jedoch, daß die Kirche für ihre Diener keine Einkünfte besäß, indem der Pfarrer sein Gehalt ausschließlich (Nr. 10), der Küster zum größten Teil vom Stifte bezog.

²⁾ Das wiederholte Zurückweisen auf einen Zeitraum von „wenigstens 300 Jahren“ (s. Nr. 12) verglichen mit der so bestimmten Angabe über die „Entstehung der Filiale“ (s. Nr. 6 und 14) scheint uns die Vermutung zu rechtfertigen, daß man damals im Stifte — sei es nach Tradition oder urkundlichen Nachrichten — die Errichtung dieser Kirche höchstens in das 12. Jahrh. setzte.

³⁾ Der Scholast. nämlich und ein anderer Kan. waren gegen gewisse Einnahmen zu jenen Diensten verpflichtet.

[23] Item omnes et singule ordinationes, dispositiones et processiones per totum annum fiunt multum solempniter de collegiata . . . per dominam abbatissam, canonissas, canonicos et presbyteros et clerum et non a filiali, ut infra habetur.

[24] Item quicunque ex dictis curatis fuerit . . . pastor in sua ebdomada in collegiata, habet eminentiorem et superiorem locum in ipsis processionibus et pastor filie inferiorem locum in signum obedientie matricis ecclesie.

[25] Item nunquam aliquibus temporibus ad matutinas, ad vesperas, quam etiam ad laudem a) b. Marie virginis etc. sonatur in filiali ecclesia campana, nisi prius pulsatum fuerit in collegiata et matrice in signum principalis ecclesie et obedientie.

[26] Item due ecclesie tam mater quam filia stant in uno cimiterio et ibidem funera defunctorum indifferenter apud ecclesias sepeliuntur sine distinctione, b) quamvis ibidem est specialis locus deputatus ad sepelienda funera nobilium virginum et presbyterorum,¹⁾ prout illud communiter habetur in cimiteriis, ubi capitulum habetur.

[27] Item filia non habet unicum solum sive proprium plebanum sive rectorem aut ebdomedarium, sed nunc istum et in alia septima alium: sic alternatis vicibus habent ebdomedarium pro rectore sive plebano in signum unionis dictarum ecclesiarum et von invenitur, cum filialis vacaverit, quod tunc scribitur quod „vacat porrochialis ecclesia b. Marie virg. et s. Georgii Vredensis“, sed semper „vacat ecclesia alterius portionis s. Felicitatis in Vreden“, ut fortassis in registro bullarum²⁾ bene invenitur et instrumentum acceptationis et provisionis communiter habet.

[28] Item in magnis festivitatibus c), quando dicti rectores cum clero cantant vesperas in filiali, tunc custos collegiate . . . venit ad

-
- a) B ter metten, vesper offte oeck tot onse live Frawen loff.
 - b) B sonder onderscheit bi gesachte kercken allenthalven.
 - c) B op hochtitsdagen.

¹⁾ Dieses später sogenannte „Herenhöfken“ lag nördlich des Stiftskirchhofs; dort ist noch 1471 die Äbtissin Helena v. Schaumburg, die nach ihr zu Breden verstorbenen Stiftsdamen aber sind in der Kirche begraben.

²⁾ Ist das Bullenregister der Päpste. Auch die Annatenregister kämen hier in Betracht, und es wäre interessant, daraus zu konstatieren, ob die Behauptung auf Wahrheit beruht.

plebanum eiusdem ecclesie matricis, ut veniat ad thurificandum super Magnificat^{a)} (et) ibidem vesperas cum canonissis per collectam concludendum in signum principalis ecclesie.

[29] Item sciendum circa consuetudines ecclesie collegiate . . . , quod omnes commemorationes animarum^{b)}, que fiunt per totum annum, semper celebrantur in collegiata . . . et de mane hora septima ante summam missam celebratur missa animarum a plebano collegiate. Ibi tunc totum opidum et porrochiani convenient ad prestandum sua offertoria pro amicis defunctis^{c)} et tunc in filiali servatur etiam summa missa pro defunctis et tunc in collegiata summa missa fit de sanctis sive de tempore.

[30] Item sciendum est, quod quandocunque fient exequie defunctorum^{d)} per circuitum anni in filiali, tunc semper plebanus sive ebdomedarius collegiate ecclesie cum calice, missali et custode intrat ipsam filialem ibidem unam missam pro anima defuncti celebrans et custos collegiate sibi ministrat et missa completa recipit custos collegiate unum denarium Monasteriensem pro sallario suo. Similiter quando fient exequie defunctorum in collegiata . . . , tunc pastor filialis simili modo cum custode suo venit ad collegiatam ibidem missam pro defuncto celebrans et custos filialis similiter recipit denarium pro sallario suo in signum, quod ipsa filia sit exorta de collegiata . . . et sic invicem confederate sunt, quod separari non possunt, ac si sit unica¹⁾ ecclesiae), et offertoria ambarum ecclesiarum ebdomedarii equaliter inter se divident.

[31] Item ffons baptismatis, qui primevis temporibus in collegiata et matrice ecclesia existebat, propter honorificentiam et decentiam dicti collegii et convenientiam parochianorum de plenario consensu translatus est ad filialem,²⁾ in signum

- a) B dat hi koem om toe wyroecken oever het Magnificat.
- b) B alle sielmissen.
- c) B voer oer verstoren frunden, die Kopien: pro animis def.
- d) B uthfarden der doeden.
- e) C gelick off het ein einige kercke weere.

¹⁾ Vgl. oben Nr. 7, II. 2.

²⁾ Leider ist uns der ältere Tauffstein nicht erhalten und somit die Gelegenheit genommen, die Richtigkeit jener Angabe an diesem direkt zu prüfen. Müßte die Behauptung auf den gegenwärtigen Tauffstein bezogen werden, so würde sie freilich schon deshalb höchst verdächtig sein, weil die bildlichen Darstellungen an demselben: 1) die Hl.